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REPUBLIKA E SHQIPERISE

ZYRA E NOTERISE TIRANE -
NR. _/033% Rep.

NR. 33722 Kol

KONTRATE E FORMES “BOT”
(NDERTIM — OPERIM - TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE
“VERNIK 1” & “VERNIK 2” & “VERNIK 3” & “VERNIK 4”

Né Tirane, mé daté &.09.2013, para meje note\f JULIAN ZHELEGU |, anétar i dhomé&s sé€ Noterisé
Tirane, u paragitén palét kontraktuese si mé poshté:

Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, g¢ mé poshté do té¢ quhet “AUTORITET
KONTRAKTUES?”, pércaktuar si i tillé me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 844 , dat&
21.11.2012, “Pér pércaktimin e Autoritetit Kontraktues pér dhénien me koncension t&
hidrocentraleve “Vemik 1,2,3”, dhe miratimin e bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese ge i
jepet shoqerise”, pérfaqésuar nga z. Florjon MIMA, i datélindjes madhor dhe me zotési
juridike pér t€ vepruar, pér identitetin e t& cilit u sigurova nga

DHE

Bashkimi i pérkohshém i shoqérive “Erpa Investment” shpk & “Spartaku” shpk & “Alba
Konstruksion ” shpk, g€ né vijim do t& quhet “KONCESIONARI”, i formuar sipas marréveshjes nr.
3466 Kol, nr.1042 Rep, daté 28.03.2013 me kéto te dhena:

Shogéria “Erpa Investment” shpk, e cila figuron e rregjistruar si person juridik ne QKR me NIPT
112025001L dhe date 25.08.2011 regjistrimi;

Shogéria “Alba Konstruksion ™ shpk, e cila figuron e rregjistruar si person juridik ne QKR me NIPT
J61812013R dhe date 10.01.1994 regjistrimi;

Shogéria “Spartaku” shpk, e cila figuron e rregjistruar si person juridik ne QKR me NIPT
1629034918 dhe date 28.09.1994 regjistrimi;

Shogéria “Erpa Investment” shpk, &shté pércaktuar si shoqéri kryesuese dhe pérfagésohet nga
administratori Z. Paulin Rranzi, i datélindjes madhor dhe me zotési juridike pér t&

Vepruar, per identienn € i€ cilit u sigurova nga karta e identitetit nr. «
Hyrje
Duke patur parasysh se:

Qeveria e Shqipérisé:
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I ka dhéné njé rol prioritar prodhimit, transmetimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike
népérmjet ndértimit t€ hidrocentraleve 1€ rinj ose rehabilitimit té hidrocentraleve ekzistues me
ané t& procedurave t& koncesionit, pér pérmirésimin e treguesve tekniké dhe ekonomiké té rrjetit
elektrik kombétar;

Konsideron n‘dér,fifn_in e hidrocentraleve si njé element t& réndésishém té politikés s& zhvillimit t&

2.
sektorit t& energjisé. «

3. Vieréscr{l%{&wﬁén “BpT” t¢ koncesionit, si nj& formé koncesioni q& bén t& mundur nxitjen e
investitoréve privatf pér ndértimin e hidrocentraleve t€ rinj me anén e kapitalit privat;

LA

4. Eshté ¢ angazhuar pér krijimin dhe zhvillimin e tregut t& brendshém t& energjisé elektrike brenda
vendit;

5. Mirépret investitorét vendas ose t€ huaj né€ ndértimin e kapaciteteve t€ reja prodhuese té
energjisé elektrike.

Koncesionari:

1. Ka kryer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor, pér ndértimin dhe operimin e hidrocentralit
1€ sip€rpérmendur, si njé propozim 1 pakérkuar, dhe né pérfundim € progedurés pérzgjedhése
konkurruese &shté vlerésuar si ofertuesi mé i miré.

2. Eshté i interesuar té investojé né ndértimin e hidrocentralit pérkatés né pellgun e lumit t&
smokthingés nga formimi i rrjedhés sipérfaqésore deri né derdhjen né lumin Shkumbin, rrethi
Librazhd, me ggllim prodhimin e energjisé¢ elektrike dhe rritjen e sigurisé t& furnizimit me
energji elektrike t€ zonés;

3. Zot&ron kapacitetet e nevojshme tekniko-financiarg, pér t€ realizuar projektin e miratuar sipas
objektit t& késaj marréveshje;

4. Zotéron aftesité drejtuese, financiare dhe teknike t€ kérkuara si dhe aftésité pér té plotésuar kété

iniciativé né pérputhje me standardet ndérkombétare.

Palét lidhin kété kontraté koncesioni bazuar né Ligjin nr.9663 dt.18.12.2006 “Pér koncesionet” i
ndryshuar, dhe n&€ Vendimin e Késhillit t€ Ministrave nr. 844, daté 21.11.2012, “Pér pé&rcaktimin
e-Autoritetit Kontraktues pér dhénien me._koncension t&_hidrocentraleve “Vernik 1,237 dhe

miratimin e bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese ge i jepet shogerise”, dhe miratimin
e bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese ge 1 jepet shogerise”, dhe bien dakord pér sa

mé poshté:

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Nenil

Pérkufizime dhe interpretime
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1.

I.1.

1.2.
1.3.
1.4,

L5,

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

1.10.

1.11.

1.12.

Kudo gé né kété Kontraté pérdoren termat e méposhtéme, ato do t& kené kuptimet pérkatése si
vijon:

.----\,

Kontrata e Koncesnomt N KJO kontraté, anekset dhe ¢do dokument tjetér qé do t&

Ligji “Pér Koncesm Tet” 'L1g11 nr.9663, daté 18.12. 2006 “Per koncesionet”, 1 ndryshuar.
Autoriteti Kontraktues. Ministria e Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikés.

Koncesionari:, Bashklml { pcrkohshem i shogérive “Erpa Investment” shpk & “Spartaku”
shpk & “Alba’ K-onstmksmri' ” shpk, ku shoqéria “Erpa” shpk &shté pércaktuar si shoqéri
kryesuese, me seli mé adrese: Bulevardi Deshmoret e Kombeit, Kullat Binjake, Kulla Nr 1,
Kati 5, Tirane.

Hidrocentrali/et: Hidrocentralet “Vemik 17 & “Vernik 2”7 & “Vernik 37 & “Vernik 4”7, me
vendndodhje né perroin e Qukut, me fuqi t€ instaluar 11 090 (njembedhjetemijeenentedhjete)
kW dhe prodhim t€ energjisé elektrike 53 295 397 (pesedhjetetremilion e
dyqindenentedhjeteepesemije e treqindenentedhjeteeshtate) kWh, 1 pérbéré nga térésia e
objekteve & shérbejné€ pér prodhimin e energjisé elektrike duke pérfshiré por pa u kufizuar né
to: veprén e marrjes, kanalin e devijimit, bazenin e presionit, tubacionin g& dérgon ujin n&
turbina, lidhjen me sistemin, ndértesén e centralit s&€ bashku me makinerité dhe pajisjet e
intaluara né té.

Objekti: Financimi, projektimi, ndértimi, v&nia né puné, administrimi, mirémbajta e
hidrocentralit dhe transferimi i tij nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues.

Investimi: Vlera totale né leké q& do t€ shérbejé pér ndértimin dhe paisjen me makinerité e
nevojshme t& hidrocentralit, deri né fillimin e prodhimit t& energjisé elektrike.

Punimet: Térésia e veprimeve pér projektimin inxhinierik, ndértimin dhe vénien n€ puné t&
hidrocentraleve “Vernik 17 & “Vernik 2” & “Vernik 3” & “Vernik 47, né pérputhje me
projektin e zbatimit.

Fillimi i punimeve: Zbatimi 1 projektit pas miratimit t& tij sipas nenit 8.2 t& késaj kontrate.

Vénia né puné e hidrocentralit: Fillimi i prodhimit t€ energjisé elektrike pas testimit sipas
nenit 11 t€ késaj kontrate.

Kontratat: T¢ gjitha kontratat e nénshkruara nga Koncesionari, me sipé€rmarrésit pér
realizimin e punimeve ose ¢do marréveshje tjetér e lidhur me té tretét q& ka si objekt operimin
e hidrocentralit dhe/ose sigurimin e fondeve financiare,

Leje dhe Licenca: Akte administrative, q&€ l€shohen nga autoritetet pérkatés publiké pér t&

béré & mundur ushtrimin. e veprimtarisé sipas objektit & késaj kontrate, bazuarné—

1.13.

legjislacionin né fuqi.

Operimi: T& gjitha veprimet e koncesionarit pér prodhimin, fiurnizimin, _fransmetimin,

1.14.

1.15.

shpérndarjen, eksportimin dhe shitjen e energjisé elektrike, né pérputhje me kushtet e késaj
kontrate.

Tarifa koncesionare: Sasia vjetore e energjisé elektrike e shprehur né pérgindje, gé i jepet pa
pagesé Autoritetit Kontraktues.

Llogaritja e afateve: Kur afati €shté caktuar me dit&, pérjashtohet dita né t& cilén ka filluar
ngjarja ose koha nga e cila duhet té& fillojé afati. Afati & &shté caktuar n€ muaj ose né vite
mbaron me kalimin e asaj dite numerike t& javés sé€ fundit ose t& muajit t fundit q& ka t&
njéjtin emér ose numér me até t&€ dit€s numerike q& ka filluar afati. Kur njé dité e tille mungon
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1.16.
1.17.

1.18.

1.19.

1.20.

1.21.

1.22.

1.23.

1.24,

1.25.

1.26.

né muajin e fundit afati mbaron me kalimin e dités s& fundit t& kétij muaji. Kur dita e fundit e
nj€ afafi bie né dit€ pushimi, afati mbaron né ditén e punés, gé vien pas asaj t& pushimit.
Data Efektive: Nenkupton datén né t€ cilén kjo Kontraté nénshkruhet nga palét.

Subjekti i furmzlmlt me energjl elektrike: Personi i ligencuar pér furnizimin me energji
elektrike t& konsumatoreVe hébazg t€ legjislacionit shqiptar.

Sigurimi i kontrate' Viéra monetare e ngurtésuar né njé llogari t€ posagme ose né njé
shogéri sigurimesh, gllimy q& t€ garantojé Autoritetin Kontraktues né rastet e shkeljes s&
kontratés nga Koncesx@nan suﬁas Nenit 14.

Ligj: Nenkupton g:do hg} Qrganlk dekret, vendim t& Késhillit t€ Ministrave ose ¢do ligj tjetér
qé shpallet si i tillg, tregullore, udhézim, urdhér, licensé, leje, autorizim ose ¢do akt tjetér
ligjor 1 shpallur nga Republika e Shqipérisé, vendime gjygésore g€ kang karakter unifikues,
akte zyrtare t€ l&shuara nga ¢do organ géndror dhe/ose vendor, ashtu si¢ mund t€ ndryshojné
gjaté kohézgjatjes sé késaj Kontrate.

Enti Rregullator i Sektorit t& Energjisé Elektrike (ERE): Eshté institucioni rregullator i
sektorit t& energjisé elekirike q€ vepron sipas Ligjit nr. 9072, daté 22.05.2003, 1 ndryshuar.

Aneks: Cdo deklaraté, vértetim, autorizim, vendim, urdhér ose dokument tjetér i nénshkruar
nga palét qé 1 bashkélidhet késaj Kontrate, si pjesé pérbérése dhe e pandaré e saj, tani apo né
t& ardhmen.

Instrument Financiar: Nénkupton ¢do marréveshje huaje, kredie, marréveshje siguruese ose
¢do instrument tjetér i p&rdorur nga Koncesionari né lidhje me financimin e objektit t& kétij
koncesioni, duke pérfshire ¢do ndryshim, shtesé, rinovim apo zévendésim t€ secilit prej kétyre
instrumenteve,

Pala Financuese: Nénkupton institucionet financiare t€ licencuara si t& tilla, q& do t&
ndihmojé Koncesionarin né financimin e objektit t€ koncesionit.

“E Drejta pér Kalim” do t& thoté e drejta pér t& kaluar mbi dhe nén Shesh, dhe né ¢do pjese
t& tij, si dhe pér t& hyr€ dhe pér 1€ dalé né t&, pa ndérhyrje t& parregullt nga ndonjé palé e treté
me géllimin e zbatimit t& késaj Marréveshjeje.

“Shesh” do té thoté sheshi g€ gjendet né pellgun e lumit t&€ Smokthinés nga formimi i rrjedhés
sipérfagqésore deri né derdhjen n& lumin Shkumbin, né pérputhje me termat e referencés té
pércaktuara né Dokumentat Standarde.

“Gézim i qeté” do t& thoté e drejta ekskluzive pér t& zéné, pérdorur dhe gézuar Sheshin (duke
pérfshiré Objektet Ekzistuese) dhe t& Drejtén pér Kalim gjaté Afatit, né pérputhje me kété

Marréveshje, pa ndérhyrje t€ parregullt nga Autoriteti Kontraktues ose nga ndonjé Entitet
Shtetéror

Pérvegse kur pérmbajtja parashikon ndryshe, né kété Kontraté:

2.1.
2.2.
2.3.

24.

2.5.

N)jé€jést e pérrshin shumésin dhe anasjellias;
Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjining tjetér dhe gjining asnjanése;
Cdo frazé qé fillon me fjalét "duke perfshlre“ "pérfshin”, "né veganti", "pé&r shembull",”’ t&

tilla si apo t& ngjashme, do t& kuptohet si ilustruese dhe pa kufizim ndaj pérgjithshmérisé sé
fjaléve t€ pergjithshme t€ lidhura;

Titujt e pérdorur pér nenet, paragrafet, nénparagrafet, Anekset dhe tabela e pérmbajtjes jang
vetém pér lehtési referimi dhe nuk do t€ ndikojné né interpretimin e késaj Kontrate;

Referimet né dispozitat dhe Anekset jang, pérveg rastit kur parashikohet ndryshe, referime tek
dispozitat dhe anekset e késaj Kontrate,
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2.6. Pa paragjykim ndaj paragrafit t& mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo mospérputhje
ndérmjet dispozitave dhe Anekseve dhe/ose ndonjé shtojcé t&€ Anekseve dhe/ose ¢do
dokumenti tjetér & i referohemi né kété Kontraté, konflikti apo mospérputhja do t& zgjidhet
sipas rendit t&€ méposhtém t€ pérparésisé:

2.6.1. Kérkesat e Autoritetit Kontraktues né progedurén konkurruese;

2.6.2. Oferta e Koncesionarit;

2.6.3. Dispozitat e késaj kontrate;

2.64. Cdo Aneks tJeferdhe shtojcat e tyre;

2.6.5. Cdo dokumegti:'fje‘té\‘r‘ ge i1 referohemi né kéteé Kontrate ose ¢do dokument tjetér
bashkélidhur késaj Koptrate.

z N ;.,. ' Nel‘li 2
27 Objekti i Koncesionit

Me ané t€ késaj kontrate Autoriteti Kontraktues i autorizuar nga Késhilli i Ministrave € Republikés
&€ Shqipérisé né bazé & ligjit “Pér koncesionet”, i jep Koncesionarit me koncesion & formés BOT
(qé do t& thoté ndértim, operim dhe transferim i sé drejtés s& pronésisé dhe operimit, né pérfundim t&
kontratés s& koncesionit):

Financimin, projektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin, mirémbajten e hidrocentraleve
“Vemik 1”7 & “Vernik 2” & “Vernik 3” & “Vernik 4” dhe transferimin e tyre né pérfundim t&
kontratés nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues, konform kushteve dhe afateve 1€ késaj
kontrate.

Neni3
Karakteristikat e hidrocentralit

3.1.  Hidrocentralet “Vernik 1”7 & “Vernik 2”° & “Vernik 3” & “Vernik 4” do t& ndértohen né
pellgun e lumit t€ Smokthinés nga formimi 1 rrjedhés sipérfaqésore deri né derdhjen né lumin
Shkumbin, me kéto karakteristika:

- Hidrocentrali “Vernik 17

® Kuotat e veprave

o Kuota € vepres s€ martjes 920m.mn.d.
o Kuota e godinés sé centralit 794 m.m.n.d.
=—Fuqia-e-Instatuar 6503V

¥ Prodhimi vjetor 1 energjisé elektrike 3 841 344 kWh/vit
- Hidrocentrali “Vernik 2”

= Kuotat e veprave

0 Kuota e veprés sé marrjes 790 m.m.n.d.
o Kuota e godinés s& centralit 680 m.m.n.d.
= Fuqia e Instaluar 1770 kW
- Prodhimi vjetor 1 energjisé elektrike 8 412 703 kWhvit
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4.1.

4.2,

Hidrocentrali “Vernik 37

= Kuotat e veprave
o Kuota e veprés s€ marzjes Nr. 1
o Kuota e veprés s& marrjes.Nr. 2
o Kuota e godinés s& ceritralit

= Fugia e Instaluar o

Prodhimi vjetor i energjisé elektrike

‘i

o

Hidrocentrali “Vernik 47 . <%

* Kuotat e veprave
o Kuota e veprés sé€ marrjes
o Kuota e godinés s€ centralit
= Fuqgia e Instaluar
Prodhimi vjetor i energjisé elektrike

680 m.m.n.d.

520 mm.n.d.

412 mm.n.d.

6400 kW

30 622 770 kWh/vit

280 m.m.n.d.

180 m.m.n.d.

2270 kW

10418 580 kWh/vit

Neni 4

Periudha e Koncesionit

Koncesioni jepet pér njé periudhé& prej 35 (tridhjetepesé) vjetésh nga Data Efektive dhe
pérfundon né ditén e pérvietorit t& 35-t& t&€ Datés Efektive (“Periudha Efektive™). Megjithate,
né rastin e Zgjidhjes pérpara afatit 35 vjegar, Periudha e Koncesionit do t&€ nénkuptojé dhe do
t¢ kufizohet tek periudha qé fillon nga Data Efektive dhe mbaron né Datén e Zgjidhjes.

Rastet e shtyrjes s€ Periudhés sé Koncesionit:

42.1. Palét bien dakord se pér shkaqe gé ndikojné drejtpérdrejt né Projekt (jo t& shkaktuara
nga Koncesionari) ku pérfshihet vetém Forca Madhore periudha e koncesionit do t€ shtyhet,
né pérputhje me kohén e duhur g& projekti € konsiderohet si rentab&l dhe financiarisht i
pérshtatshém né pérputhje me analizat financiare t&€ “Vlerés pér Para”, “IRR” apo ¢do 1lloj
analize tjetér t& pérshtatshme pér vlerésime & tilla.

4.2.2. Palét bien dakord se Periudha e Koncesionit do t& shtyhet né rastin e njé Ngjarjeje t&

Foreés-Madhere;-pér-njé-periudhé-kohe-t¢-barabarté-me—kohén—qé-ka—zgatar Ngjarja-dhe—

kohén e arsyeshme q& nevojitet pér riparimin e démeve té shkaktuara, me kusht qé vet&
Ngjarja t& keté zgjatur njé periudh& kohe gé e kalon 1 (nj&) muaj

5.1.

KREU II

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni &

T¢€ drejtat koncesionare - Sheshi

Dhénia e té Drejtave Koncesionare
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Q& né Datén e Hyrjes né Fuqi, Autoriteti Kontraktues i jep Koncesionarit, i cili 1 pranon t& drejtat
ekskluzive pér té gjithé Afatin:

i. t& projektojé, financojé, ndértojé, testojé, té keté né pronési, t& operojé dhe t& mirémbajé
Hidrocentralin;

ii. né varési t€ Nenit 5.2 mé poshtg, t&€ keté Gézim t& Qeté;

iii, me mbarimin e Afatit t'i kthejé sérish Autoritetit Kontraktues pérdorimin e Sheshit dhe t&
Drejtén pér Kalim, dhe t'i transferojé Autoritetit pronésing e Hidrocentralit dhe t& Objekteve
Ekzistuese t& shtuara, nese ka; si dhe, né ¢do rast, t'i kryejé ato veprime, t€ cilat jané
pazgjidhmérisht t& lidhura me kéto aktivitete (s& bashku, “té Drejtat Koncesionare”).

iv. Koncesionari do t& keté t& drejtén ekskluzive ndaj ¢do atributi mjedisor g€ mund t€ gjenerohet
nga Projekti, duke pérfshiré vffir'E)jr:_{l_pke mos u kufizuar né gertifikatat CER,

=
W
.

5.2. Dhénia e Sheshit ;

: {

Pamvarésisht nga sa parashikehet ne Nenin 5.1 mé sipér, Sheshi, e Drejta pér Kalim, Gézimi i Qeté
do t& konsiderohen se i jepen. Koncesionarit vetém pasi Koncesionari t& pajisé Autoritetin
Kontraktues me kopje autentike t& gertifikatave siguruese qé vértetojné (n€ njé masé t€ arsyeshme té
kénagshme pér Autoritetin Kontraktues), se Koncesionari &shté pajisur me policat e sigurimit dhe
garancité e kérkuara pér kété qéllim né pérputhje me nenin 15 t€ késaj kontrate,

Ng lidhje me dhénien e Sheshit, t& Drejtés pér Kalim, Gézimit t& Qeté dhe t& drejtés pér akses dhe
pér t& pérdorur ujin e pellgut te lumit t& Smokthinés nga formimi i rrjedhés sipérfagésore deri né
derdhjen né lumin Shkumbin, Koncesionari e pranon Sheshin “si¢ &sht&” q& nga data e njé dhénieje
t& tillg, si dhe Autoriteti Kontraktues nuk do t& kryejé& ndonjé shpenzim, as nuk do t& jeté pérgjegjés
pér ndonjé Pretendim pérkundrejt Koncesionarit, n& lidhje me gjendjen e Sheshit.

Autoriteti Kontraktues, me kérkesé t& Koncesionarit, si rregull merr pérsipér t€ béje t€ gjitha
pérpjekjet e duhura, pér t& ndihmuar kétg t€ fundit ne marredheniet me te iretet, ne menyre ge te
shmanget ¢do pengesé, qé mund t&€ haset né kuadér te cpronesimeve apo ¢do loji tjetér pengese,ne
lidhje me servitutet dhe uzufruktet perkatese, per te siguruar koncesionarit nje gezim te gete te
sheshit, pér realizimin e punimeve dhe operimin normal per realizimin e késaj vepre. Ky parashikim
nuk &shté i zbatueshém, kur moszgjidhja e pengesave te mesiperme, vien si rezultat i
mospérmbushjes sé kérkesave ligjore pérkatése, pér shkak & veprimeve te fajshme te Koncesionarit.

Ne-rast-kursheshi-eshte-prone shteterore-midis-Autoritetit Kontraktues-dhe-Koncesionarit lidhet-nje——

kontrate perdorimi tip userfrukt.

Neni 6
Monitorimi dhe Mbikqyrja e Pérgjithshme

6.1. Monitorimi
Autoriteti Kontraktues, ka t€ drejté qé né periudha kohore prej 3 muajsh, gjaté periudhés sé&

koncesionit, népérmjet t& autorizuarve t& tij, t& monitorojé objektin e koncesionit pér t€ verifikuar
zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga kontrata né t€ gjitha fazat e zbatimit t& saj.
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Megjithaté, Autoriteti Kontraktues mund t& ushtrojé két€¢ monitorim né ¢do kohé né rast se ka
informacione t€ arsyeshme dhe t&€ besueshme né lidhje me mosekzekutimin e detyrimeve t& késaj
Kontrate.

6.2. Mbikqgyrja e pérgjithshme e pummeve

Autoriteti Kontraktues, ka t€ drejté t& ushtm}& mbikqgyrje t& perg]nhshme me afate tre mujore, gjaté
realizimit dhe vénies n& puné me: symm qe té verifikojé se ecuria e punimeve, cilésia dhe
konformiteti t& jené né perputhje me: programm e pérgjithshém t€ realizimit dhe t&€ dokumentacionit
t& projektit. et

NE rast t&€ shkeljeve t€ Kontratés, & konstatuara gjaté monitorimit dhe mbikgyrjes s& pérgjithshme,
Koncesionari do t& njoftohet me shkrim pér masat q& do t& merren dhe detyrat q& do t’i lihen, si dhe
ményrén dhe afatet e zbatimit t& tyre.

Neni 7
Detyrimet e Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detyrimet e méposhtme:

7.1.  Té sigurojé vazhdimésiné e késaj kontrate pavarésisht ndryshimeve t€ objektivave t& Sekforit
Elektroenergjetik Shqiptar.

7.2. Autoriteti Kontraktues me kérkesé t& Koncesionarit merr pérsipér t& bé&jé t& gjitha pérpjekjet
pér t& ndihmuar kété t& fundit tek organet shtetérore pér ¢do pengesé q€ mund t€ haset né
kuadér té pajisjes me leje, licensa, autorizime apo ¢do lloj tjetér leje g€ nevojitet pér
ekzekutimin e punimeve dhe operimin e késaj vepre. Ky parashikim nuk &shté i zbatueshém
kur mospajisja me leje, licensg, autorizim, etj, vjen si rezultat i mosp&rmbushjes s€ kérkesave
ligjore pérkatése pér shkak t& Koncesionarit.

7.3. Té miratoj& projektin e Zbatimit t€ hidrocentralit, t& pérgatitur nga veté Koncesionari, né
pérputhje me propozimin pér t& cilin &shté shpallur fitues né procedurén e garés.

7.4. Té ndihmojé Koncesionarin né marrédhénie dhe n& lidhjen e marréveshjeve/kontratave me
institucione publike pér qéllime t€ realizimit t€ objektit t€ késaj kontrate.

7.5. Té garantojé Koncesionarin q& ndértimi 1 veprave t& tjera hidroteknike nuk do t€ ndikojé né

mhnrr’svgjtjen e pmj eltit t& Koncesionarit

7.6. Autoriteti Kontraktues &sht€¢ pergjegjés pér detyrimet ligjore dhe kontraktore né rast té
mospérmbushjes sé kétyre detyrimeve nga ana e tij duke shpérblyer t& gjitha démet e
shkaktuara Koncesionarit pér shkak t& shkeljes s& Kushteve t&€ pércaktuara né kontratén e
koncesionit.
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8.1.

KREU III
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

<=~ Neni8
Det‘y‘ri‘r’het e Koncesionarit

Koncesionari &shté i detyruar te zbatoge PIOJektm dhe objektin e Kontratés konform termave
dhe kushteve t& saj. B

Veganérisht Koncesionari dubet q&; S

Té themelojé brenda 30 (tridhjete) ditésh nga hyrja né fuqi e Kontratés sé Koncesionit,
shogériné koncesionare, q&¢ do t’i nénshtrohet t& gjitha dispozitave ligjore, q& rregullojné
veprimtaring e shoqérive tregtare né Shqipéri.

Me krijimin e shoqérisé sé re koncesionare, t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet e lidhura me kété
kontraté do t& transferohen nga Koncesionari tek Shogéria Koncesionare duke filluar g€ nga
data e regjistrimit t€ Shoqérisé Koncesionare né Qendrén Kombétare té€ Regjistrimit.

Koncesionari dhe shogéria e re e krijuar do t& jené solidarisht pérgjegjés pér té gjitha té drejtat
dhe detyrimet e parashikuara né kété kontraté,

Njé kopje e aktit t& themelimit, statutit dhe regjistrimit t& shoqérisé s& re si person juridik, do
ti dorézohet Autoritetit Kontraktues brenda 30 ditéve nga data e regjistrimit, pér t& marré
miratimin e kétij t& fundit, duke patur parasysh q& miratimi i kétij t& fundit t& jepet brenda 10
ditéve nga data e paragitjes s& dokumentit pérkatés, N& rast vonese pér shprehjen e miratimit,
konsiderohet se Autoriteti Kontraktues nuk ka vérejtje apo sugjerime né lidhje me themelimin
e personit t€ ri juridik. N& ményré t€ vecanté kérkohet q& né pérmbajtjen e Statutit te
pérfshihen t& paktén:

i.  Forma e shoqérisé: Forma e shoqgrisé do t& jeté “shoqéri me pérgjegjési té€ kufizuar” ose
“shoqéri aksionere”, duke funksionuar né zbatim t& ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér
Tregtarét dhe Shoqgérité Tregtare”;

ii. Objekti i shogéris€: Ndértimi, operimi dhe transferimi i hidrocentralet “Vernik 1”7 &
“Vemik 2” & “Vernik 3” & “Vemnik 4”, tek Autoriteti Kontraktues, ku pérfshihet
financimi, ndértimi, vénia né puné, prodhimi, furnizimi, transmetimi, shpérndarja,
eksportimi dhe shitja e energjisé elektrike, né zbatim t& késaj Kontrate Koncesioni. (Nuk

lejohet asnjé lloj tjetér veprimtarie tregtare pérveg atyre qé ushtrohen né kuadér té késaj
V{'\ﬂ ?‘u‘_e\

PRy iy

. Kohezg]at] Shoqerla do t& ushtrojé aktivitetin e saj né pérputhje me afatin e késaj

8.2.

8.4.

muuu CU.D l\UjleDIUlu 2

iv. Themeluesi i shogéris€: Shoqéria e re do t& themelohet vetem nga Koncesionari.

Té& paragesé prané Autoritetit Kontraktues, pér miratim projektin e zbatimit, brenda 6 muajve
nga dita e hyrjes né fuqi t& késaj kontrate.

T€ marr€ t€ gjitha lejet dhe licensat e nevojshme pér realizimin e késaj kontrate né pérputhje
me legjislacionin shqiptar n€ fuqi.

T& zbatojé preventivin e paragitur sipas Aneksit 1 bashkélidhur kontratés;
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8.5.

8.6.

8.7.
8.8.

8.9.

8.10.

8.11.

8.12.
8.13.

8.14.

8.15.
8.16.

8.17.

1

T€ marré masa q&¢ ¢do investim t&€ behet sipas afateve t& pércaktuar dhe me cilésiné e kérkuar
né kété Kontraté;

T& zbatojé projektin pér ndértimin e hidrocentraleve “Vernik 17 & “Vemnik 2” & “Vernik 3”
& “Vernik 4”, me fuqi totale t& vendosur ne sasine jo mé& pak se 11090 kW;

T¢€ administrojé projektin pér perludhen\e koncesionit;

Té parandalojé dhe kontrollojé ¢do ndotje mjechsore t& shkalctuar nga ndonjé punim i tij dhe
te ktheje ambjentin, me shpenmmet e veta, me situaten e meparshme (para ndotjes).

Té pérballojé t& gjitha shpenzxmet qe lldhen me démet q¢ eventualisht mund t'i shkaktohen
Autoritetit Kontraktues apo paléve t& treta:

T€ mbajé te informuar Autoritetin Kontraktues pér cdo rrethané qé€ mund t€ keté ndikim né
ecuriné e projektit;

T& marr€ masa pér t& garantuar respektimin e dispozitave t& Kodit t& Punés dhe rregulloreve
pérkatése t& sigurimit teknik, t&€ disiplingés teknike, t&€ mbrojtjes né punég, t& higjenés dhe
sigurimit nga zjarri, pér t€ parandaluar ¢do dém e fatkeqési né puné.

Koncesionari nuk duhet t€ ndérhyjé n€ burimet ujore g€ furnizojné ujésjellésin e zonés;

Koncesionari duhet t& marré masa pér zbatimin e detyrimeve & rrjedhin nga zbatimi i
legjislacionit n& fuqi pér ruajtjen e ekosisternit natyror, si dhe & sasisé s& ujit ekologjik n&
shtratin parésor t€ burimit ujor (lumit/p&rroit) n€ pérputhje me rregullat ligjore né fuqi;

Koncesionari duhet t€ sigurojé ujin e nevojshém pér vaditje, né& pérputhje me nevojat e
bujgésisé dhe legjislacionin né fuqi pér rezervat ujore.

NE& veprimtaring e tij t€ zbatoj& legjislacionin shqiptar né fugi;

Koncesionari ka t& drejté, kundrejt zgjedhjes s€ tij pér shitjen e energjisé g€ 1 pérket pjesés sé&
tij t& energjisé elekirike t& prodhuar nga hidrocentralet, po ashtu me géllim mamjen e
certifikatave t&€ gjelbérta apo ndonjé nxitje tjetér ekuivalente, gé ka t& b&jé me prodhimet e
energjive t€ rinovueshme, duke patur parasysh parashikimin e pikés 8 t& kétij neni.

NEg kuadér t& zbatimit t& punimeve pér realizimin e projektit, bazuar né ligjin nr. 8402, daté
10.9.1998, “Pér kontrollin dhe disiplinimin ¢ punimeve t& ndértimit” dhe Udhézimit t&
Ké&shillit te Ministrave nr. 3, daté 15.2.2001, “Pér mbikgyrjen dhe kolaudimin e punimeve t&
ndértimit”, Koncesionari &shté i detyruar t& emérojé njé subjekt né rolin e mbikqyrésit t&
punimeve. Al mund t€ jet€ person fizik, juridik, vendas apo i huaj, i pajisur me licencén
pérkatése pér ushtrimin e kesaj veprimtarie.

8.18

Ne projektin e zbatimit pér Kaskadén e HEC-eve “Vermik™ t€ respektohet dhe t€ rakordohet

me Hidrocentralin ekzistues “Smokthing t& Shoqerlse Koncenswnare “Essegel”shp k. Te

5CI.I|:U.H.UJ.ICL pcuatucuaL LC- .!U.il.ul. LG L)lliUl\.LllllJ.Cb diiC LC MJ.UDbCilUllCL J,LLU.[\.D!UIU.U..U J. vipiiaye
inxhinierike t& hidrocentraleve, duke respektuar KTZ € tyre.Te respektohen sasia e ujit pér
nevojat e bujqésisé pér yjitjen e kulturave bujgesore gjate sezonit te ujitjes 15-15shtator t€ vitit,
kjo pér kanalin ujités t&€ Smokthinés. Sipas kérkesés s¢ Ministrisé sé Bujqésisé, sasia e ujit éshté
rreth 100 litra /sek pér periudhén e yjitjes.

8.19 T& paguajé t&€ gjitha shpenzimet pér publikimet e béra, si dhe shpenzimet noteriale.
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9.1.

9.2.

Neni 9
Vierésimi i Investimeve

Mbi bazén e t€ dhénave t€ projektit, investimet q& duhet t€ kryhen nga koncensionari jané né
vlerén  totale  prej 971 . 365 040  (nenteqindeshtatedhjetenjemilion e
treqindegjshtedhjetepesemije e dyzet) 1eké, sipas Aneksit nr. 1 bashkelidhur, nga te cilat
683 975 750 (g]ashteq1ndetetedhjetetremﬂom e nenteqmdeshtatedh]etepesemue e
shtateqindepesedhjete) leké do té znvestohen 1}3 makineri e pajisje.

Vlerésimi 1 mésipérm mund t& peso_;e ndryshlme t& mundshme, me marréveshje ndérmjet
paléve: ‘

- pas variantit perfundxmtar & pm;ektzbat;mﬁ i cili mund te permiresohet por duke
ruajtur te pandryshuar kuotat/termat e percaktuara ne kete marreveshje.
- né ¢do kohé gjaté zbatimit t& projektit né ndértimin e veprés;

Neni 10
Programi punimeve

Koncesionari merr pérsipér t€ zbatojé programin e mé&poshtém kohor t&€ punimeve :

10.1.

10.2.

10.3.

Koncesionari merr pérsipér t€ fillojé punimet pér zbatimin e projektit brenda 30 ditésh nga
data ¢ léshimit t& lejes s& ndértimit. Aplikimi pér pajisjen me leje ndértimi, do t€ kryhet
brenda 30 ditéve nga data e miratimit te projekizbatimit pérfundimtar nga Autoriteti
Kontraktues.

Koncesionari merr pérsipér t& veré né puné hidrocentralin brenda 18 (tetembedhjete) muajve
nga date e marjes se Lejes Zhvillimore Komplekse. Afati per pajisjen me lejet e nevojshme
eshte jo me shume se 18 muaj muaj nga data e hyrjes ne fugi te Kontrates se Koncesionit si
parashikuar ne Dokumentat Standarte te Gares. Afati i ndertimit eshte parashikuar ne grafikun
e punimeve t€ paragitur né Aneksin 2, bashkélidhur.

Kéto afate do t& ndryshohen me marréveshje midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit,
nése marrja e lejeve nga institucionet pérkatése &shté vonuar pértej kohés s¢ rmegullt
progeduriale pér marrjen e tyre. Koha e shtyrjes do t& jeté sa koha e vonesave 1€ krijuara nga
subjektet shtetérore.

Neni 11

11.2.

Testimi i veprés

hidrocentralit. Testimi do t& filloj&€ brenda 45 (dyzetepese) ditéve nga marrja e njoftimit t&
béré nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues.

Ky testim do t€ kryhet nén kontrollin e njé grupi pune, né pérbérje t& t& cilit do t& ket&
pérfagésues t& Autoritetit Kontraktues dhe t& Koncesionarit, t& cilét do t& konkludojné me njé
raport pérfundimtar pér vénien ose jo n& puné t& hidrocentralit, brenda 45 ditéve nga fillimi i
testimit, duke patur parasysh kompleksitetin e veprés.
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11.3.

12.1.

NE rast mospjesémarrjeje t& Autoritetit Kontraktues gjaté testimit, Koncesionari ka t& drejté t&
kryeje veté testimin dhe vénien né puné t& veprés, duke njoftuar Autoritetin me shkrim,
brenda 30 ditéve nga testimi dhe vénia né pung,

R
Toree,
N ~

" Nenill2
Zgjidhja e Kontrates'sé Koncesionit

o it

-

. * M . ) ".; . ) . ;'
Zgjidhja e nj€anshme e kontratés nga Autoriteti Kontraktues.

Autoriteti Kontraktues ka te drejte te zgjidh’év].('éntraten:

12.1.1. Kur Koncesionari nuk fillon punén per 6 muaj (pér shkak té tij) nga data ¢ marrjes s&
lejes s& ndértimit sipas nenit 10.1. Né kété rast Autoriteti Kontraktues ka t& drejté té
marré vierén e Sigurimit t& Kontratés té parashikuar né nenin 14,

12.1.2. NE& rast t€ mosrealizimit t€ fuqisé s& vendosur mbi 10 % té& asaj sipas projektit t&
propozuar nga Koncesionari;

12.1.3. Kur Koncesionari transferon aksionet/kuotat e Shoqérisé s¢ re koncesionare, pa
miratim t& Autoritetit Kontraktues.

12.1.4. Kur Koncesionari braktis punimet e zbatimit pér mé shumé se 100 (njegind) dité t&
njépasnjéshme. N& kété rast Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& marr€ vlerén e
Sigurimit t& Kontratés t& parashikuar né nenin 14 si dhe hidrocentralin si¢ eshte ne
momentin e braktisjes, pa patur asnje detyrim te ¢do lloji karshi koncesionarit apo
shogerise koncesionare,

12.1.5. Kur shoqgéria e re koncesionare &shté né proges falimentimi dhe/ose likuidimi ne
paaftesi paguese ose situata te tjera te ngjashme, pér faj t& koncesionarit. Autoriteti
Kontraktues ka t€ drejté t& marré vlerén e Sigurimit t& Kontratés t&€ parashikuar né
nenin 14.

12.1.6. Kur Koncesionari nuk zbaton né ményré t& pérséritur njé/disa nga detyrimet e tij t&
parashikuara né kété Kontraté.

12.1.7. Kur nuk siguron financimin e projektit brenda 12 muajve nga hyrja né fugi e
kontratés.

Zgjidhja e njéanshme e kontratés nuk cliron Koncesionarin nga detyrimi pér t& vazhduar

zbatimin e detyrimeve (e kane te bejne me dorezimin e hidrocenfralit tek Auforitet:
Kontraktues. Palét bien dakord qé dorézimi do t€ béhet brenda njé afati kohor prej 60 ditésh,

12.2.

P 1 | £ R p.g i | A4
LLURLTTITTUAL 115& JLIVUICEIT T L JAUELO,

Nése ky detyrim nuk p&mbushet nga Koncesionari atéherg, Autoriteti Kontraktues, ka t&
drejté t€ marré pérsipér pérkohésisht administrimin e hidrocentraleve, pér sigurimin e njé
shérbimi té€ efektshém dhe t&€ pandérpreré.

Zgjidhia e niganshme e kontratés nga Koncesionari:

Koncesionari, ka t& drejté t€ zgjidhé kété Kontraté kur Autoriteti Kontraktues éshté né shkelje
serioze t€ detyrimeve té tij kontraktore dhe nuk e korrigjon kété shkelje, brenda afatit t&
pércaktuar né pikén 12.4 t€ kétij neni.
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12.3. Zgjidhia e kontratés nga secila palé:

Secila nga palét ka t& drejté t&€ zgjidhé kontratén kur:

12.3.1. Megjithé plotésimin e kritereve nga.ana e Koncesionarit pér aplikim pér leje, ligenca
ne perputhje me legjislacionin ne. fuqx dhe ndérhyrjen e Autoritetit Kontraktues,
koncesionari nuk &shté pajisur me to per arsye ligjore, pér fillimin e punimeve
dhe/ose operimin e Projektit. R i

12.3.2. Vazhdimi i saj behet i palnundﬁ%:]'o iﬁer faj te koncensionarit.
12.3.3. NE& rastet e parashikuara ngal nenl 20 plka 20.3 e késaj kontrate.

12.3.4. Kur ka shkelje serioze nga ana tjeter e kur kjo pale nuk mund ta korrigjoje kete
shkelje brenda afatit kohor dhe menyres se parashikuar ne kontraten e koncesionit.

12.4. Njoftimi 1 zgjidhies s& kontratés

Secila nga Palét q¢ kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me kété nen, do té njoftojé
paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet t€ pérmbajé:

1. Detajet e duhura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes;

ii. Datén e pérfundimit t€ kontrat&s, né rast t&€ moskorrigjimit t& shkeljes brenda 60 ditéve
nga data e njoftimit;

iii. Hollgsité e llogaritjes s& pagesave si rezultat i zgjidhjes s€ kontratés;

iv. Cdo informacion tjetér t€ réndésishém.

12.5. Zgiidhia e kontratés me konsensus:

Palét kané t€ drejté ta zgjidhin kontratén e koncesionit me pélgim t€ dyanshém, duke
negocivar ményrén e kompensimit t& investimit. Gjithésesi, Koncesionari ka t& drejté t&
kérkojé Sigurimin e Kontratés nése ekziston, me kusht ge te kete paguar kompesimin e rene
dakort me negocim midis dy paleve,

12.6. T& Drejtat e Paléve Financuese dhe zévendésimi 1 koncesionarit:

12.6.1. Njoftimi i Paléve Financuese:

——mw—«-»—um—Men_]ehere—pa&maHjGS—dijen1~per~shkeijewsenozawngauan&-@»k@ncesmnant—temd@t}q%eue———
kontraktore, q€ c&€nojné zbatimin dhe operimin e koncesionit ose sjellin si pasojé zgjidhjen e
kontratés sipas pikave 12.1.2, 12.1.3, 12,1.4, 12.1.5 ¢ 12.1.6 t€ nenit 12 t& késaj kontrate,

Autoriteti Kontraktues pérveg njoftimit t& koncesionarit sipas pikés 12.4 t€ ketij neni, njofton
edhe Palén Financuese me qéllim dhénien e njé mundésie, késaj t€ fundit, pér t€ ndihmuar
koncesionarin pér t& korrigjuar ose marré masa pér té rregulluar kéto shkelje brenda 60
(gjashtedhjete) ditésh nga data e njé njoftimi té tille. Autoriteti Kontraktues 1 jep Palés
Financuese ndihmesé té arsyeshme pér kété géllim.

12.6.2. Z#vendésimi i Koncesionarit
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12.7.

NE rast se nuk &shté béré 1 mundur korrigjimi i shkeljes nga koncesionari, Pala Financuese
(nése e gjykon me interes) zgjedh, t€ ndérhyjé duke 1 propozuar Autoritetit Kontraktues,
transferimin e Projektit né duart e njé ekipi menaxherial z&€vendésues ose nj€ subjekti
zévendésues 1 cili duhet q& & keté, ekspertizén, afi€sité, reputacionin dhe gjéndjen financiare
t& paktén t& barazvlershme me até t&€ Koncesionarit ne momentin e fitimit te gares;

Ng lidhje me sa mé sipér, Autoriteti Konfraktues nuk do t€ pengojé apo vonojé pa arsye,
pélaimin e tij dhe do t& bjé ato veprime qé kérkohen ose jané t& dobishme pér té realizuar
kéte transferim t€ drejtash né lidhje me Palet Kontraktuese

Zeévendésuesi, do & keté t& drejtén e menaxh1m1t/admmlstr1m1t t€ projektit dhe do t& realizojé
t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet e koncesmnant por nuk do t& keté t& drejté t€ shesé, t€
transferojé, t& vendosé barra s1guruese mb1 h1drocentral1n

12.6.3. Nése Pala Financuese vendos te mds’ ushthe t¢ drejtat e parashikuara né kété nen,
ose nése edhe pas ushtrimit t& kétyre t& drejtave nuk arrihet n€ njé zgjidhje té
arsyeshme pér vashdimésiné e projektit, kontrata do t& zgjidhet.

Pagesat né rast zgiidhieje t& Kontratés:

12.7.1. Pagesat e zgjidhjes sé& kontratés nga Autoriteti Kontraktues pér faj t& koncesionarit.

Ne rast te zgjidhjes se Kontrates per faj te Koncesionarit, Autoriteti Kontraktues nuk merr
persiper asnje detyrim per pagesa ndaj Koncesionarit.

12.7.2. Pagesat e zgjidhjes sé kontratés nga Koncesionari pér faj t& Autoritetit Kontraktues.

N& rast t& zgjidhjes s& kontratés pér faj t& Autoritetit Kontraktues, ky i fundit duhet t’i paguajé
koncesionarit, vlerén e investimit t& kryer deri né momentin e zgjidhjes s€ kontratés minus
vlerén e amortizimit t&€ veprés, si dhe fitimin e munguar, q¢ Koncesionari mund t& nxirrte deri
né pérfundim t& afatit t& késaj kontrate (35 vjet), si¢ llogaritet né paragrafin mé poshté:

Fitimi i munguar = (35 — Numrin e viteve deri né datén e Zgjidhjes) x 0,6 x (Kthimi Mesatar
mbi Kapitalin pér periudhén prej 3 vitesh t& njépasnjéshém qé i paraprin Zgjidhjes) x (vlera
mesatare e Kapitalit t& Vet pér periudhén prej 3 vitesh t& njépasnjéshém q€ 1 paraprin
Zgjidhjes).

12.7.3. Pagesat e zgjidhjes s€ kontratés nga secila palé

NE rast zgjidhjeje i€ konfrat€s nga secila palé, sipas pikes 12.371 i€ ketij neni, Autoriteti
Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim pér pagesa ndaj koncesionarit.

13.1.

Neni 13
Kontratat

Koncesionari ka t& drejté 1€ lidh& kontrata sipérmarrjeje pér zbatimin e punimeve t€ projektit
dhe ¢do lloj kontraté tjetér, me géllim realizimin e objektit t& koncesionit, duke respektuar
kufizimin e vendosur né nenin 17.2 te kesaj kontrate. N& t& gjitha kontratat, Koncesionari
gshté i detyruar t& respektojé kushtet e késaj Kontrate koncesioni.
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13.2.

13.3.

14.1.

14.2.

14.3.

15.1

Koncesionari duhet t€ pajisé Autoritetin Kontraktues me informacionin e méposhtém pér nén-

kontraktuesin e propozuar:

i.  Emrin e tij dhe adresén; a e

ii.  Qéllimet pér t€ cilat nén- kontraktuem i propozuar do t& kontraktohet, duke pérfshiré
cdo shérbim qé do t€ ofrohet nga nen-kontraktuesr i spropozuar; dhe

iii.  Vlerén e nénkontratés Wy
iv. Cdo informacion i métejshém 1 kerkuar IIB menyre t€ arsyeshme nga Autoriteti
Kontraktues.

T,
-, :;v«_-;.; et

Koncesionari &shté pérgjegjés pérpara Autorifetit” Kontraktues pér pérmbushjen e detyrimeve
nga ana e nénkontraktuesit.

Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim kundrejt sipérmarrésve, furnizuesve
dhe t& tretéve, né rast t& mosmarréveshjeve gé mund t€ lindin ndérmjet kétyre t& fundit dhe
Koncesionarit.

Neni 14
Sigurimi i kontratés

Koncesionari, para nénshkrimit t& kontratés, dubet t& ket€ ngurtésuar né nj¢ institucion bankar
ose shoqéri sigurimesh, brenda territorit t& Republikés s& Shqipéris€, pér llogari t& Autoritetit
Kontraktues, njé  shumé& prej 97 136 504  (nentedhjeteshatemilion e
njeqindetridhjetegjashtemije e peseqindekater), q& pérbén 10 % t& vlerés totale t& investimit.
Formulari i sigurimit té kontratés &shté pjesé pérbérése, dhe i bashkélidhet késaj kontrate.
Koncesionarit i lejohet t& ¢’ngurtésojé kété vlerg, bazuar né parashikimet e nenit 11, brenda
30 (tridhjete) ditéve nga kryerja e testimit t& veprés dhe vénia né puné.

Sigurimi 1 Kontrates do té shérbejé pér t€ garantuar zbatimin né ményrén e duhur dhe brenda
afatit t& parashikuar, t& detyrimeve t&€ Koncesionarit né lidhje me perfundimin e punimeve t&
ndértimit dhe pérfundimin e testimit.

Neni 15
Sigurimet

Koncesionari ne ¢do kohe do te pajiset, mbaje dhe riperterije ato garanci sigurimi te kerkuara
ne lidhje me ushtrimin e te Drejtave Koncesionare, dhe do t'i percjelle, ose do te kujdeset ge

"1 percillen Auforifetit Kontrakfues kopjet e gertifikuara t& ¢do gertifikate Sigurimi pas
marrjes se nje njoftimi paraprak prej Autoritetit Kontraktues.

15.2

15.3

Koncesionari duhet t& siguroje punimet e ndértimit/montimit t& objektit dhe mé& pas objektin e
ploté gjaté gjithé koh&zgjatjes sé kontratés, t& paktén nga rreziqet e parashikuara nga klasat e
sigurimit 8 € 9 t& nenit 7 t& Ligjit 9267 dt.29.07.2004 “Pér veprimtaring e sigurimit, t€
risigurimit dhe ndérmjetésimit né sigurime dhe risigurime” gjaté gjith& periudhés s&
Koncesionit dhe do t& dorézoje prané Autoritetit Kontraktues njé kopje t€ tij ¢do vit, brenda
njé afati 15 ditor nga data e sigurimit.

N& rast t&¢ démtimeve né fazén e ndértimit, apo gjaté operimit t& objektit vlera e démit e
kompensuar nga sigururesi sipas kontratave pérkatése t€ sigurimit duhet t€ perdoret pér té
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rindértuar, riparuar, risistemuar dhe pér t€ rikthyer objektin né gjendjen q& ishte para
démtimit. Pjesa e zbritshme nga shuma qe siguruesi do te paguaje per kompesimin e demit do
te perballohet nga koncesionari.

15.4 Koncesionari duhet t& sigurojé pérgjegjésine e tij pér démtimet g€ mund t’u shkaktohen
paléve t& treta pér shkak t€ ushtrimit 1€ veprimtarise.

15.5 Sigurimi do t& kryhet pér kufij pérgjegjésie joﬁin‘\‘e" t& ulet se 200 000 Euro pér ¢do ngjarje dhe
500 000 Euro né vit. Pjesa e zbritshme nuk mund te jeté mé e lart€ se 1000 Euro pér ¢do
ngjarje dhe 2000 Euro né vit. R

Kl
v

15.6 Autoriteti Kontraktues do t€ shénohet si i b_agﬁkésigiiruar né té gjitha kontratat e sigurimit.

<

ir
AR
- e o

Neni 16
Tarifa koncesionare dhe vlera e riinvestimit

16.1 Tarifa koncesionare

Koncesionari duhet té& paguaje pér llogari t& Autoritetit Kontraktues njé tarife koncesionare t€
barabarté me vlerén e 3.01 % t&€ prodhimit vjetor t& energjisé elekirike, si dhe t&€ ¢do pérfitimi tjetér
qé Koncesionari do t& keté, né raport t& drejté me pérqgindjen g€ pérfagéson tarifén koncesionare, nga
prodhimi i késaj energjie elekirike, duke pérfshiré por pa u limituar né t& drejtat & rrjedhin nga
reduktimi i karbonit dhe gazrave t& tjeré né atmosferé.

16.2 Vlera e riinvestimit

Duke filluar nga viti 1 25-t& nga hyrja né fuqi e késaj kontrate, Koncesionari do t& riinvestojé 60 % t&
vler8s s& investimit p&r makineri dhe pajisje, sipas njé grafiku q& do t€ hartohet nga palét pér kéte
géllim.. Kjo vleré do t& aktualizohet sipas indeksit t& inflacionit.

Neni 17
Kufizimet

171 Pér cdo transferim 1€ aksioneve/té kapitalit themeltar € saj tek té tretgt Koncesionari ose

shoggria e re koncesionare duhet t& marré pélqimin paraprak t& Autoritetit Kontraktues. Ne
kete rast pales se trete do ti transferohen dhe detyrimet apo te drejtat e percaktuara ne

kontraten e koncesionit.

17.2 Koncesionari nuk ka t& drejté te nénkontraktoje asnjé nga detyrimet e tij sipas k&saj Kontrate,
per vlera me te medha se 50 % te vleres se investimit, pa marré miratimin paraprak, me
shkrim, t& Autoritetit Kontraktues. Pér ménjanimin e ndonjé kegkuptimi furnizuesit e
pajisjeve, materialeve dhe/ose dérgesave nuk do t& konsiderohen nén-kontraktore sipas késaj
Kontrate.
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17.3

18.1.

19.1,

20.1.

»

Shoqéria e re qé do t& krijohet, sipas nenit 8.1, dhe/ose Koncesionari ka t& drejté t& vendosi
hipotekg, peng, apo ndonjé barré tjetér mbi asetet g€ do t& krijohen né zbatim t& projektit t&
punimeve si dhe t& lidhé ¢do lloj marréveshje financimi me ¢do Palé Financuese, me kusht gé
hipoteka, pengu apo bama tjetér si dhe marréveshja pérkatése e financimit t’i shérbejé
pérmbushjes sé detyrimeve t& Koncesionarit né ket€ Kontrate.

RN
PO

Neni.18_ ‘
Raportimi * " !
Koncesionari &shté i detyruar q& ¢do 3 (t're').‘ig:ii;aj t'e:,"raportojé me shkrim prané Autoritetit
Kontraktues, realizimin e programit t€ investimeve n& vleré dhe né natyré dhe mé pas sasiné e
prodhimit t& energjisé elektrike, si dhe ¢do informacion tjetér q& do t€ konsiderohet i
nevojshém nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 19
Legjislacioni i zbatueshem

Lidhja, zbatimi dhe interpretimi i késaj Kontrate Koncesioni do t& bazohet né legjislacionin
shqiptar.

Neni 20
Forca Madhore

“Forca madhore” nénkupton cdo rrethané qé né ményré t&€ arsyeshme dhe objektive &shté
absolutisht tej parashikimit dhe kontrollit, t& drejtépérdrejté ose & térthorté, t& palés s& cénuar
gé rezulton ose shkakton pamundési t& ploté ose t&€ pjesshme t€ palés s& cénuar pér t€
pérmbushur ndonjé prej detyrimeve t€ saj sipas késaj kontrate (pérvec kryerjes s€ pagesave €
parave), por vetém nése dhe né masén qé:

kjo mrethané né ményré objektive dhe absolute, nuk mund t& parandalohej apo nuk ishte e
mundur t& parandalohej, shmangej ose ménjanohej nga pala e cénuar;
pala e cénuar ka marré t& gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin e duhur dhe masat e
arsyeshme alternative né ményré qé t& shmangte pasojén e kétij rasti né aftésing e palés s&
cénuar pér t& pérmbushur detyrimet e saj sipas késaj kontrate dhe pér t&€ zbutur pasojat e saj;
ngjarja nuk &shté ose nuk ka gené pasojé e drejtépérdrejté ose e térthorté e shkeljes nga pala e
cénuar-té-ndonjé prej detyrimeve 1€ saj sipas késaj kontrate, dhe

pala e cénuar t'1 keté dhéné njoftim né afatin e réné dakort palés tjetér (pala e pacénuar)

20.2.

Konsiderchen Ngjarje t& Forcés Madhore:

i. Katastrofat e natyres, pérmbytjet, térmetet, ndotje nukleare, kimike biologjike dhe ¢do
ngjarje e barabart€ me to;

ii. Lufta, lufta civile, konflikte t& armatosura, akte terroriste, bllokada, embargo- q& zgjasin
pér njé kohé jo mé t& vogel se njé muaj;
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20.3.

NE& rastet e Forcés Madhore pala e démtuar duhet t€ njoftojé palén tjetér brenda 30 ditéve,
duke 1 treguar dhe arsyetuar shtyrjen e pérmbushjes s&€ detyrimeve né ményré qé t€ gjejné njé
rrugé pér t€ lehtésuar efektet e forcés madhore dhe t€ vazhdojné kontratén.

Vonesat né pérmbushjen e detyrimeve pér shkak 1€ ngjarjeve t& Forcés Madhore, mund t€
jené shkak pér kérkesa reciproke pér zhdémtim apo pér respektimin e detyrimeve kontraktore.
Kufijt¢ e permbushjes s& detyrimeve, do t& pércaktohen nga palét né marréveshje ndérmjet
tyre. AN

Periudha e koncesionit do t€ zgjatet né pérputhje me nefin > {L\.‘Z.TZ t& késaj kontrate.

- [l
SN

e

20.4. Zgiidhja e kontratés pér shkak t& forcés madhore ™" ;o ,
- ' rl,'
Pala e prekur nga forca madhore ka te drejte te zgjidhe kontraten e koncesionit :
1. né rast se edhe pas zbatimit t& pikés 20.2 t& kétij 1ieni, nuk &shté arritur njé zgjidhje né t&
miré t& projektit,
1. kur forca madhore zgjat mé tepér se 6 muaj.
20.5. Pasojat ¢ zgjidhjes s& kontratés pér shkak t& forcés madhore
NE rastet e zgjidhjes s& kontratés pér shkak t& forc&s madhore, palet nuk kané detyrime ndaj
njera tjetrés dhe secila palé do t€ perballojé kostot e veta.
20.6. Zgjidhja e mosmarreveshje q& vijné si pasojé e forcés madhore do t& béhet né perputhje me
nenin 22 t& késaj kontrate.
Neni 21
Hyrja né fuqi e Kontratés sé¢ Koncesionit
21.1. Kontrata e Koncesionit do t& hyjé n& fuqi pasi t& n&nshkruhet nga palét, né pérputhje me
Ligjin Nr.9663, daté 18.12.2006 “Pér koncesionet”, 1 ndryshuar.
Neni 22
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve
22.1. Cdo kundershti, mosmarréveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese g€ lind ose ka lidhje
me zbatimin dhe interpretimin e ké&saj Kontrate Koncesioni, do t& zgjidhet me mirékuptim
midis-tyre duke ubazuar né vullnetin e miré
22.2. Kur me gjithé pérpjekjet e paléve nuk arrihet njé konsensus i pérbashkét, kompetente pér
zgjidhjen e ¢do mosmarréveshje & lidhet me kété Kontraté Koncesioni, do t&€ jeté Gjykata e
Rrethit Gjyqgesor Tirane.
22.3. Fillimi apo vazhdimi i procedurave pér zgjidhjen e ¢do mosmarréveshje qé lidhet me kété

Kontraté Koncesioni, nuk do t& pezulloje zbatimin e projektit sipas objektit t& kontratés dhe
nuk do t& ¢lirojé palét nga detyrimet e marra pérsipér me ané t€ késaj Kontrate.
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23.1.

23.2.

Neni 23
Sanksionet

Mosrespektimi 1 afateve dhe kushteve t€ késaj Kd;it;%@,_ né pérfundim t& periudhés t&
parashikuar né nenin 10 t& késaj kontrate, penalizon Koncesionarin si mé poshté:
- '. "\t

i.  Pér shkelje t& afatit t& ndértimit 0.05 % ng dité t& —}ilérésf_ééﬁ investimeve t& munguara.

ii. Pér moskryerje né total t& investimeve pér vletén e t& pﬂés gshté réné dakord sipas nenit
9.1, Koncesionari penalizohet me 10 % t& vierés.sé inVestimeve t& parealizuara.

iii. Pér ¢do dit€ vonese pér fillimin e punimeve penalizohet me 10 000 leke.

Mosrealizimi i prodhimit t€ energjisé elektrike dhe fuqisé s&¢ vendosur sipas kushteve t€ réna
dakord me ké&t€ kontraté, penalizon Koncesionarin st mé poshté:

i. NE& rast mosrealizimi, pér faj t& Koncesionarit, t& prodhimit t& energjisé elektrike prej
53 295 397 KWh/vit, Koncesionari penalizohet me 5 % t& vlerés s¢ prodhimit t€ pa
realizuar pér periudhén raportuese, duke patur parasysh se né k&té rast Autoriteti
Kontraktues do ta marré t& ploté tarifén koncesionare prej 3.01 % (pér sasi prej 1 604 191
kWh/vit). Ne rast kur prodhimi nuk realizohet per shkage te tjera te ligishme (jo per faj te
koncesionarit), Koncesionari nuk penalizohet per prodhimin e munguar; nderkaq,
Koncesionari eshte i detyruar te paguaje tarifen koncesionare, ne vleren prej 3.01 % te
prodhimit te realizuar.

il. Pér mosrealizim deri né 10 % t& fuqisé s& vendosur, percaktuar sipas nenit 3 te kesaj
kontrate, Koncesionari penalizobet ne shumen e llogaritur si me poshte:

Shuma e penalitetit = Prodhimi vjetor i energjise elektrike x Fuqia e painstaluar ( ne % ) x
Vitet e operimit si te llogaritura ne oferte x Cmimi i shitjes se energjise elektrike vendosur
nga ERE ne momentin e kryerjes se testimit te vepres sipas nenit 11 te kesaj kontrate x Fee
Koncesionare (ne %).

Ky penalitet do t& aplikohet né momentin e testimit t& veprés né pérputhje me nenin 11 t&
késaj kontratg.

;;;;;;

~p
b
b

23 .4.

23.5.

parashikuar né nenin 8, pika 2 t& késaj kontrate koncesionare, e penalizon Koncesionarin me
0.005% t& vlerés s€ investimit per ¢do dite vonese.

Sanksionet paguhen né llogari t& Autoritetit Kontraktues. N& rast t& konstatimit t€ shkeljeve
g€ ¢ojné né aplikimin e sanksioneve sipas kétij neni, Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari
do té diskutojné pér njé periudhe 30 ditore lidhur me shkeljen.

Kur vendoset pér aplikimin e sanksionit pérkates, Autoritetit Kontraktues i lind e drejta t€
kérkojé shlyerjen e kétij detyrimi brenda 20 ditésh. N& rast se ky detyrim nuk shlyhet né kohg,
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Autoriteti Kontraktues ka t& drejté qé sé bashku me shiyerjen e detyrimit kryesor t& kérkojé
edhe kamatat ligjore.

23.6. Aplikimi dhe pagimi i penaliteteve sipas ketij neni nuk e ¢liron koncesionarin nga permbushja
e detyrimeve dhe parashikimeve te kesaj kontrate.

23.7. Kéto penalitete do t& mbahen nga Sigurimi 1 Kontrates parashlkuar né nenin 14 mé sipér, duke
patur parasysh se nése vlera e kétij sigurimi nuk gshtd> et jaftueshme pér shlyerjen e
penaliteteteve, Koncesionari do t’a plotesoje kété shume rast pas rasti.

Nemi2d 7.7 7
Rregullimi i shkeljeve .~
24.1. Kur Autoriteti Kontraktues konstaton se gjaté periudhés sé koncesionit, Koncesionari ka

shkelur, ndonjé prej detyrimeve t€ permendura né kété kontraté, ai menjehere ia bén t&

njohura kéto shkelje Koncesionarit duke pritur pér njé periudhé 40 ditore pérgjigjen e tij, me
argumentat pérkatése. Palét me marréveshje t& p&rbashkét, do t& pércaktojné ményrén dhe

afatin brenda té& cilit do t& rregullohet shkelja.

24.2. Kjo progedure nuk e zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér t&€ paguar sanksione té tjera me
efekte financiare qé rrjedhin nga mospermbushja e detyrimeve.

Neni 25
Transferimi i Aseteve

25.1. Me mbarimin e kontratés, Koncesionari do t& kryejé ¢do veprim t& nevojshém pér dorézimin
tek Autoriteti Kontraktues, t& aseteve t& marra né dorézim nga ai, ato t& realizuara nga
Koncesionari gjaté periudhés sé€ koncesionit si dhe ¢do titull mbi to, t& zhveshura nga ¢do loj
detyrimi, barre apo hipoteke.

Progesi i Dorézimit do t€ fillohet t& paktén 6 (gjasht&) muaj perpara datés s& mbarimit t&
Periudhés s¢ Koncesionit me njé inspektim & pérbashkét t& Autoritetit Kontraktues dhe
Koncesionarit.

25.2. Koncesionari, duhet t& transferojé pa kundérshpérblim né favor t& Autoritetit Kontraktues:
i. hidrocentralin dhe objektet ekzistuese t& lidhura me t&;
il. ndértesa, makineri, paisje;

[iT.-pronésing Tibi ndértesat apo impiantet € ndértuara nga  ai;
iv. té drejtat kontraktore ;

v—dorézimin-e-librave,dokumentave-dhe-paraneive qé-shogérejne ktoasete,————
O R O Sy s

vi. ¢do t€ drejté tjetér t& fituar nga ai népérmjet késaj kontrate;

25.3. Koncesionari, duhet & provojé se kéto asete jané t& mirémbajtura dhe né gjendje t€ miré pune,
duke marr€ parasysh normén e amortizimit pérkatés.
NE& rast se kontrata éshté zgjidhur pér shkak t& forcés madhore, koncesionari duhet 1 provoje
se gjendja ekzistuese e aseteve ka ardhur si pasojé direkte e saj.

25.4. Cdo e drejté q& koncesionari ka fituar me két¢ kontraté, do t&€ mbarojé me transferimin e
projektit.
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25.5. Kostot e transferimit t& projektit do t& perballohen nga konceswnan pérveg rastit kur
zgjidhja e kontratés ka ardhur pér faj t& Autoritetit Kontraktwas N,

Neni 26
Mbarimi i kontratés-.

26.1. Kontrata koncesionare mbaron me pérfundimin e afatit 35 Vjegar, duke patur parasysh
parashikimet e nenit 4 t& késaj kontrate.

26.2. Mbarimi i kontratés si pérfundim i afatit t& saj ose né rast t& zgjidhjes sé parakohshme, nuk e
zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér pagimin e detyrimeve t€ prapambetura ndaj
Autoritetit Kontraktues dhe té€ tretéve.

Neni 27
Konfidencialiteti

27.1. Secila nga palét duhet t& konsiderojé si konfidenciale t& gjitha dokumentat dhe informacionet
e tjera né lidhje me projektin, qofshin kéto tregtare apo teknike, dhe nuk duhet t’ja béjé 1€
ditura njé pale t& treté, t& gjithé apo njé pjesé t& dokumentit apo informacionit, pa miratimin e
palés tjetér, pérvegse pér qéllimin e pérmbushjes s€ kushteve té késaj kontrate.

Neni 28
Ndryshime

28.1. Kjo kontraté mund t& p&soj& ndryshim, shtesa dhe/ose z&vendésime vetém me marréveshje
me shkrim t€ dy paléve.

28.2. Cdo ndryshim i k8saj kontrate apo anekseve bashkglidhur saj, pasi t& hyjé n&€ fuqi, do té€ jeté
pjesé pérbérése dhe e pandashme e késaj kontrate.
Neni 29

Bashképunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari jang zotuar t& bashképunojné né ményré gé t& garanioiné

realizimin € ploté t& projektit.

CdokomunikinT per ¢do probiem ndeinijet paléve, do 1€ behet vetem me shkrim, né adresat e
treguara mé poshté nga palét. Palét jang t& detyruara t'i njoftojné menjéheré njéra-tjetrés ¢do
ndryshim t& secilés prej kétyre t€ dhénave, brenda njé afati 10 (dhjete) ditor nga data e ndryshimit. .

Pér cdo ndihmé q& do t’i kérkohet Autoritetit Kontraktues nga koncesionari, ky i fundit detyrohet t&

paraqesé kérkesén me shkrim pér cka kérkon né zbatim t& detyrimeve té késaj Kontrate.
Adresat dhe numrat e kontaktit g€ do t& perdoren gjaté zbatimit té k&saj Marréveshje jané:

Fage 21 nga 22



Pér Autoritetin Kontraktues Pér Koncesionarin

Ministria e Ekonomisé, Tregtisé Shogéria “Erpa” shpk.
—dhe Energjitikés SRR . -~ Adresa: Bulevardi Deshmoret ¢ Kombeit,
Blvd, Zogu i Pare, Nr. 1601, Kullat Binjake, Kulla Nr 1, Kati 5, Tirane.

Tirané - Shqipéri

Neni 30 STl

Rregjistrimi i Kontratés ;%

";‘ -f co

Brenda 30 ditéve nga miratimi i projektit te zbatimit, kjo Kontrate duhet 1€ rregjistrohet né rregjistrin
e pasurive t& paluajtshme. SR
Kjo kontraté u hartua né 4 (kater) kopje, né gjuhén shqipe, dhe pasi ju lexua paléve, t€ cilét e
kuptuan dhe e pranuan até, e nénshkruan me vullnet t€ lirg e t& plotg, dhe uné noterja e vértetoj até
rregullisht sipas ligjit.

PALET
AUTORITETI KONTRAKTUES KONCESIONARI
Ministria e Ekonomisé, Tregtisé Bashkimi i pérkohshém i shogérive
dhe Energjetikés “Erpa Investment” shpk & “Spartaku”
& “Alba Konstruksion ” shpk
Pérfaqésuaringa : Pérfagésuar nga :
A MAN z. Paulin RRANZI

Faqe 22 nga 22

































